- Concessão de benefícios públicos 2025 I Associação Cultural em Honra de Santo Ovídio do 

Castêlo da Maia (Dia do Castêlo da Maia e Festas em Honra de Santo Ovídio - Feira das 

Cebolas) - aprovado por unanimidade. 

- Concessão de benefício público à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de 

Pedrouços - 96.600,00€ (noventa e seis mil e seiscentos euros) - aprovado por 

unanimidade. 

- Concessão de benefício público à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de 

Moreira - Maia - 144.900,00€ (centro e quarenta e quatro mil e novecentos euros) - 

aprovado por unanimidade. 

- Celebração de um contrato programa entre o Município da Maia e a Freguesia de 

Nogueira e Silva Escura tendo em vista a comparticipação financeira nos encargos da Junta 

de Freguesia com as obras de requalificação e beneficiação das instalações de apoio ao 

cemitério de Silva Escura - 103.844,72€ (cento e três mil, oitocentos e quarenta e quatro 

euros e setenta e dois cêntimos) - aprovado por unanimidade. 

- Atribuição de um apoio financeiro à Junta de Freguesia de Castêlo da Maia para as obras 

de requalificação da creche infantário de Avioso Santa Maria - 18.368,53€ (dezoito mil, 

trezentos e sessenta e oito euros e cinquenta e três cêntimos) - aprovado por 

unanimidade. 

- Protocolo de acordo celebrado com a Associação de Futebol do Porto para a organização 

de provas e atividades recreativas de lazer no âmbito da prática de futebol e futsal, no 

concelho da Maia - aprovação do montante máximo de 16.000,00€ (dezasseis mil euros). 

para as épocas desportivas 24/25, 25/26 e 26/27 - aprovado por unanimidade. 

- Doação ao Município da Maia de duas parcelas de terreno, sitas no Lugar de Arroteaça, na 

freguesia de Milheirós, concelho da Maia, destinadas a integrar o domínio público

[...]

Maria de Águas Santas - ratificado por unanimidade. 

- Atribuição de um apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de São 

Faustino de Gueifães, na Freguesia da Cidade da Maia, para as obras de requalificação da 

sua igreja Matriz - 2.ª Fase - 39.000,75€ (trinta e nove mil euros e setenta e cinco cêntimos) 

- aprovado por unanimidade. 

- Aquisição de serviços de limpeza das diversas instalações Municipais, por Lotes - 

Procedimento n.º 7724/2024- aprovado por unanimidade. 

- Designação de Representante do Município na Assembleia lntermunicipal da LIPOR -